Unde non potest Capitulum præscribere exercendo quod contra jus commune. Abb. in c. cum olim. de major. 2. & obed. arg. c. 1. & c. de quarta. de præscript. Nec res aut jura Ecclesiastica alienare; permutare: c. un. si qua de rebus. 12. qu. 2. Gloss. in d. c. cum olim. sub pena c. quia sape. 40. de elect. in 6.

Nec etiam Capitulum Sede vacante lucratur emolumenta ex²⁴ Jurisdictione Episcopali provenientia: sed ea reservanda sunt Successori

Corvinus
de Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G. IV.

32

cessori Episcopo, Clem. statutum. de elect. Barbos. d. lib. & cap. num. 135. Statuto tamen ex iis Vicario salario honorabili, Barbos. d. loc. Qui Syndicatu stare tenetur, & Episcopo Successionis administrationis reddere rationem. Concil. Trident. d. sess. 24. de re form. cap. 6. Pavin. d. tract. part. 2. qu. 28. Sbroz. de officio vicarii lib. 3. qu. 52.

25 Cessit potestas & Jurisdictionis Capituli, simul ac novus Episcopus Episcopatus adeptus est possessionem. Pavin. d. part. 4. quæst. 10, num. 19. Quaranta. d. verb. Capitulum Sede vacante num. 13. fac. Extrav. injunctio. de elect.

26 Dernum sciendum, quod quea de potestate Capituli Sede vacante diximus, intelligenda sint de Capitulo Ecclesie Cathedralis fac. can. Sanctorum. dist. 70. c. cum Clerici. de verbis. signif.

TITULUS XXVII.

De Oecono^mo Episcopi.

SUMMARIA.

- | | |
|-------------------------------|--|
| 1. Oeconomus Episcopi quis. | 6. Officium. |
| 2. Eum non habebat olim. | 7. An satisdet in judicio. |
| 3. Habebat administratio nem. | 8. Episcopo defuncto quia facere debeat. |
| 4. Non dominium. | 9. An potest alienare. |
| 5. Oeconomi origo. | 10. Rationes cur redit. |

1 Nter Adjutores & Administratos Episcopi & locandus Oeconomus, id est, Ecclesiæ rerum dispensator.
 2 Est enim Episcopi in temporalibus Vicarius.
 In prima Ecclesia Episcopus res & bona Ecclesiæ administrabat per se; ut ex can. Apostol. 38. Concil. Gangra

Gangren. can. 7. Antiochen. can. 24. & 25. can. Episcopus. 12. qu. 1. Au-
relian. 3. can. 5. Tolet. 4. can. 32. can. noverint. 10. qu. 1. patet. Nam col-
lecta; id est, æra qua quisque conferebat, deponebantur apud Episco-
pum, qua is pupillis, viduis, egeritibusque aliis erogabat: Teste Justino
Martyre. in *Apolog.* 11. sic Latinè loquente; *Ceterum qui locupletio-*
res sunt, & volunt, pro arbitrio quisq; suo quod visum est, contribuunt, &
*quod ita colligitur apud Antifitem deponitur, atq; ille inde opitulatur pupil-
la & viduis, & his qui propter morbum, aut aliquam aliam causam egerent,*
quia in vinculis sunt, & peregrinè advenientibus hospitibus, & in summa
indigentium is omnium curatorest. Præterea ea, ex quo Ecclesia dotem
habuit suam, id est, decimas & prædia, decimas & prediorum redditus,
habebat in potestate sua Episcopus; ita ut ex his fierent partes quatuor;
Quarum unam seponeret sibi, Clero alteram, pauperibus tertiam, quar-
tam impenderet fabricæ. can. videntes. 12. qu. 1. can. vobis. can. Vultu-
rane. 12. qu. 11.

Imò tota Ecclesiæ dos in potestate fuit Episcopi; nullo in ejus di-
pensione manente fundatori jure: can. sc̄ quidam. can. decretum. can.
noverint. 10. qu. 11. Undè & in foundationis limine Ecclesiæ alicuius
conditor Episcopo offerredebet obsequium, & quidem per donationem,
id est, chartulæ traditionem confirmatum. ex *Concil. Normat.*
can. 4.

Habebat enim Episcopus plenam & liberam rerum Ecclesiastica-
rum administrationem, nec tenebatur reddere rationes. Ei enim cre-
dita erat rerum Ecclesiæ administratio, ut exerceceret eam quasi intuente
Deo, ut Iesu Christo, can. Apost. 38. non redditur rationem homi-
nibus, sed Deo: Etenim absurdum judicatum, ab eo rationes rei pe-
cuniariae exigere, cui humanarum apimarum, qua longè pretiosiores,
cura esset credita. teste Clement. lib. 2. cap. 36.

Episcopustamen ita rerum Ecclesiasticarum habebat potestatem, 4
ut eas dispensaret in usus congiros sui & Clericorum pauperumque;
quod si eas converteret aut in rem suam, aut erogaret in cognatos, de
his cogebatur Synodo Provinciali reddere rationes d. *Concil. Antiochen.*
can. 25. Debet enim Episcopus rebus uti Ecclesiasticis, non ut Domini-
nus, sed ut procurator & dispensator. August. 1. epist. 1. ad Bonifac.

I i

Comi-

Corvinus
De Personis
Ecclesiasticis

G IV

52

Comitem ait; Si privatum possidemus quod nobis sufficiat, non illanost
sunt sed pauperum, quorum procurationem quodammodo gerimus, nec pro-
prietatem nobis usurpatione dannabili vindicamus. Debeat enim Epis-
copus res Ecclesiæ attingere non ut proprias, sed ut commendatas, id
est, depositas: Concil. Cabillonens. 11. can. 6. Ideoque electus solebat
ante consecrationem rerum suarum descriptionem, id est, inventari-
um, confidere; ne quiesca post Episcopatum, subducerentur Ecclesiæ
can. de Syracuse. dist. 28.

Sed onere Episcopatus postea ingravescente, fidelium & sacra-
rum facultatum numero aucto, ne à spiritualium rerum cura Episcopi
avocarentur temporalium studio, vel ne omnia absque arbitrio essent in
potestate Episcopi, vel quia Episcopi res administrabant per laicos, in-
levarent onus illud, placuit in Concilio Chalcedonensi can. 26. confi-
mato per Concil. Hispal. 11. cap. 9. can. in nova. 16. qu. 7. ut singuli Epi-
scopi sibi de proprio Clero constituerent Oeconomum, ne rerum Ecclesiæ
sticarum administratio esset sine testimonio. can. quia in quibusdam. 26.
qu. 7. Si negligenter, jus eligendi devolvebatur ad Metropolitanum
can. cum simus. 9. qu. 3.

Dico, ex proprio Clero; Quia, ut d. Concil. Hispal. dicit, non dece-
Laicum esse Vicarium Episcopi, & seculares judicare in Ecclesia; d. can.
Vel quia, ut dicit Papa Gregorius I. Clerici, ut subditi, facilius ad rat-
ones reddendas cogi possunt, & si vici fuerint suspecti, removeri, vel co-
erceri. can. indicatum. dist. 89.

6 Oeconomus non nisi præstito fidelitatis Episcopo juramento res at-
tingit Ecclesiæ. fac. can. ult. 22. qu. 3. c. nullus de jurejur. c. gravem. de
excess. pr. lat.

Eius officium est res Ecclesiæ gubernare: l. jubemus. 14. C. de S. S.
Eccles. Clericis annonas præbere: quod superest in pauperes erogare:
Novel. 3. l. omnes. §. nibilominus. C. de Episc. & Cler. actiones Ecclesiæ-
sticas movere & excipere: l. cum Clericis. d. l. omnes. §. præterea. §. hoc
nibilominus. Nov. 113. cap. 28. c. Imperatorum. de juram. calum. c. II. de
capell. Monach.

7 In judicio conventus non satisdat judicatum solvi; imò & Cle-
gil.

cilite pulsati non alium dant fidejussorem quam Oeconomum. d. l.
cum clericis. d. l. omnes.

Defuncto Episcopo vel deposito, ejus est rerum Ecclesiasticarum 8
confiscere inventarium, ut ex futuro successori conserventur incolu-
mes. can. charitatem. 13. qu. 11.

Non potest res Ecclesie alienare, nisi certis ex cauiss. l. jubemus. 9
Auth. quibuscunq. C. de SS. Eccles.

Rationes actus sui reddere debet Episcopo. Concil. Chald. can. 26. 10
Atfera. dissert. jur. Canon. lib. 2. cap. 3.

TITULUS XXIX.

De Vicedomino.

SUMMARI A.

- | | |
|----------------------------|---|
| 1. Vicedominus quis. | 4. Vicedomi olim Clerici |
| 2. Ejus officium. | erant, postmodum &
Laici. |
| 3. In quibus conveniat aut | 5. Et corrupti. An corri-
differat cum Oecono mo.
gibles. |

Episcopus præter Oeconomum constituere sibi debet Vicedo-
minum, quo, in temporalibus, in quibus est Episcopi Vica-
rius, Adjutore & administratore utatur. can. volumus. dist. 89.
Capit. Caroli M. lib. 3. cap. 26. Appellatur & Vicedomnus,
quod vicesgerat Episcopi, qui honoris ergo dicitur Domnus, ut cum ei
per Diaconum occinitur, Jube Domne benedicere. Gallis Vidame.

Ejus officium est tueri & defendere res Episcopatus.

Habet multa cum Oecono mo communia, ut, in quibusdam Ec-
clesiis fuit Curator Xenodochii & pauperum dispensator, ut in Bre-
mensi, teste Adamo Bremen. lib. 4. cap. 22. qui ait; Et tunc quidem Vi-
cedominus noster quasi fidelis dispensator & prudens, ad custodiendos paupe-
rum eleemosynas deputabatur. Hoc tamen Vicedomnus ab Oecono mo
dispar,

Corvinus
de Personis
Beneficis Ecclesiasticis

G IV.

32

Dispar, quod *Huius* proprium fuit gubernare rem prædiariam redditum que percipere & dispensare Ecclesiasticos. *Illi*as vero fuit regere & ordinare Episcopi domum. *can. diaconum. dist. 89.* Unde & in dictacione *Major-domus* appellatur. Erat præpositus Officialibus & Ministeris Episcopi. Denique summam rerum Episcopi tenebat post Episcopum. *Sigebert. in Chron. ad annum 536. dicit; Theophilus, Vicedominus tam prudenter & utiliter secundas partes Ecclesiastice dispensationis sua Episcopo agebat, ut mortuo Episcopo omnium brevius Episcopatu esse clamaretur.*

Nec modo *Vicedominus* Episcopi rem curabat oeconomicam, sed etiam res publicas, putallegationes, quoties erat opus, pro Episcopo obibat. ut per *Adrevaldum probat Ladinus. dissert. jur. Canon. lib. 2. cap. 4.* jurisdictionem feudalem Episcopi nomine exercebat: *Capitulum Caroli Magni. lib. 3. cap. 11. & Capit. lib. 5. cap. 120.* imo & criminalem, teste *Sigeberto in Chron. ad annum 1084.*

Ordinabatur, ut & *Oeconomus*, ab Episcopo; qui si in eligendo moras hesteret, ad Clerum devolvebatur electio: *d. cm. volumen. Eligendus erat ex Clero: & quidem gratis. can. Salvator. 1. qu. 3. c. civ. fulere. de Simonia.*

4 Sed labente aeo, Ecclesiastice opibus & latifundiis aucta, Laici passim Episcoporum Vicedominatum ambiere. Dicit Schafnburg, *lib. de reb. gest. German.* Erat tum temporis *Major-domus*, id est, *Vicedominus Ecclesie Treviorum Diedericus Comes.* Temporibus Imper. Conradi Salici, Ludovicus cognomine Barbatus per Bardonem Archiepiscopum Moguntinum *Vicedominus* constitutus Thuringia; *Langus in Chronico Citizeni.* In Gallis sunt *Vicedomi*ni seculares; Carnotensis, Ambianensis, Cenomanensis, & Rhemensis; luculentis ditati ab Episcopis beneficiis.

5 Sanctiores tamen res quia usu corruptiuntur sequiore, *Vicedominii* in Episcoporum instituti solatium, Eis, ut & Ecclesia, non raro oppido graves & damnos iusterunt. Idcirco instaurati fuerunt canones, ut Episcopi probos & idoneos sibi haberent *Vicedominos.* Concil. Mogunt. *can. 1.* dicit; *Omnibus igitur Episcopis, Abbatibus, cunctoq. Clero continuo precipimus Vicedominos, Præpositos, Advocatos, sive Defensores de-*

nas habere non malos, non crudeles, non cupidos, non perjuros, non falsi-
tus amantes, sed Douitientes, & in omnibus justitiam diligentes. Et
Concil. Remeni. can. 24. dicit; Ut Prepositi & Vicēdomini secundum
regulas, vel Canones constituantur.

Quos canones sua in Capitula transfudit Carolus Magnus, & ne
carerent effectu, per Missas perditionis suæ provincias universas direxit.
Flodoard. lib. II. Rom. hif. cap. 18.

Nectamen Vicēdomini ad debitum, tum rediere obsequium, aut
saltem, non diu disciplinæ memores, in bonis Ecclesiæ ut ante graffati
sunt, novisque eam censibus, vcluti villicos proprios & colonos, attri-
vère; quapropter per Decretum Papa Lucii III. damnati; c. præterea.
de jure Patronat. Quod si sonat: Præsentis decreto statuimus eos, sive
Advocati sive Patroni, vel Vicēdomini sive Cnfrades, vel Gardulus habentes,
sequocing, alio nomine censantur, à gravaminibus Ecclesiæ rumincessare,
nihil in ipsis prater antiquos & moderatos redditus, à locorum Episcopis in-
stitutos exigere, Datin. d. loco.

TITULUS XXIX.

De Defensore Ecclesiæ.

SUMMARIA.

1. De Defensorum origine.
2. De ius & tractatur in Laci.
3. Quare instituti.
4. Quod eorum munus.
5. Quis Pontificum circa illud mos.
6. Quales an Clerici, an Jure Civili.
7. Quæ Eorum Dignitas.
8. Quales Regionarii.
9. An non aliquando Ec-
clesiæ graves.

Ii 3

Quia

Corvinus
De Personis
Beneficiis Ecclesiæ

G IV.

32

Uia de Episcoporum tractamus Adjutoribus, non praet
mittendi *Defensores*, dicti Græcis *Exodus*.
Ut solide de iis loqui & differere possimus, considerab
mus: Primo, *Rationem Eorum originis*. Secundo, *Ratione
muneris Defensorum Civilium*. Tertio, *Ipsum munus circa quod va
tabantur; corumque Jurisdictionem*. Quartio; An *præcisè dhucent*
esse Clerici. Quinto; Ab initio nonnullos fuisse *Laicos*. Sexto;
Cur hæc potestas *Defensorum deferebatur Clericorum ordinis*. Sept
imo; An *Ipsis jurisdictione concessa fuerit spiritualis*. Octavo; Au
me, & qui fuerint dicti *Regionarii Defensores*.

Quoad *considerationem primam*, illos fuisse Ecclesiastarum *Defen
sores* ante Romanum Orbem à Christo dominatum in Ecclesiis dem
onstrari documentis potest nullis; imò rectâ repugnat ratio; Nec cu
tum temporis Ecclesiæ, & Ecclesiastica persona, earumque privilegia
immunitatis, prærogativæ, ullâ, quia non habebant, indigebant de
fensione: At tamen ut eatuerentur omnia, instituti *Defensores*. Idque
ideò, quia Principes, &c, ut omnia solent vergere in pejus, rebelles con
temptis & susque deque habitis Ecclesiasticis censuris, ut & alii homines
pervicaces & seditionis, in Ecclesiæ personasque Ecclesiasticas insurge
bant ferocius: Contingebatque Ecclesiæ, ex usu antiquissimo, & di
vina providentia singulari, pauperium pupillorum, viduarum, miser
abiliumque personarum aliarum curam & protectionem, suscipere sol
tam; tamen inermem injuriis exponi & Urbicorum & Provincialium
Magistratum, nec non vexari à personis privatis multis. Quapropter
per Christianos Imperatores *Defensores dati Ecclesiæ*, ut isti auctorita
te armati seculari Ecclesiæ personasque ejus commendatas fidei, ve
tuerentur auctoritate sua vel saltem ut Procuratores, eorum causas
tam civiles, quam criminales, apud Imperatores eorumque *Judices &*
Legatos prosequerentur.

Dicta probat Concil. Milevit. can. 16. reperit. in Concil. Afric.
can. 64. sic loquens; *Placuit etiam, ut petatur à Glorioissimis Imperator
bus, ut jubeant Judicibus dari petitos sibi Defensores Scholasticos, qui in
actu sint, vel in officio defensionum causarum Ecclesiasticarum more Sac
dotus*

dotum Provincie, ut idem ipsi qui defensionem Ecclesiarum suscepissent, habeant facultatem pro negotiis Ecclesiarum, quoties necessitas flagitaverit, vel ad obserendum callide decipientibus, vel obrepentibus, vel ad necessaria suggerenda, ingredi Judicium Secretaria.

Ratione dictae adjici potest altera ex Concilii Carthagena. V. can. 9. sic loquente. Ab Imperatoribus universis visum est postulandum propter afflictionem pauperum, (sub quibus comprehenduntur orphani viduaeque) quorum molestia sine intermissione fatigatur Ecclesia, ut Defensores et adversus potentias Divitium cum Episcoporum provisione delegentur. Cui consentit S. Gregor. lib. 4. Epistol. 25.

Vidimus causam, cur instituti fuerint Defensores Ecclesiae; videamus nunc de *Defensoribus Civitatum*. Nam horum instar, & ob easdem causas instituti videntur Ecclesiastici. Moris. de Sacris ordinat. part. 3. exere. 16. de defensor. cap. 5.

Quia de iis dicenda, haurienda sunt ex Jure Civili; Spatarii possemus hic equidem, & sine labore. Scripti enim de iis fuisse adit. 56. C. lib. 1. Cod. in mea Codicis Justiniane Methodica enarratione. Ed curiosos remitto. Referam hic tantum materiae tractandae inservientia.

Ut Roma habebat Senatum, Consules, Tribunos Plebis, ita municipia habebant pro Senatu Curiam, pro Consulibus, Duumviros, pro Tribunis *Defensores plebis*, nonnunquam in Jure Defensores locorum, Patroni, Defensores Rusticorum dicuntur. l. 3. & 4. C. de defensor. civit. l. 1. C. de offic. Jur. Alexand.

Quorum munus erat quinquennale d. l. 4. postea Novel. 15. biennio definitum.

Cognoscabant de caussis civilibus ad certam usque summam, crimina quoque judicabant leviora, graviora remittebant ad Praesidem.

Institutionis eorum causa. (quaerunt tantum proposito inservit nostro) explorum petenda munere. Quod describunt Imperatores in d. l. 4. 5. & 6. d. C. tit. de defensor. Civit. Loquitur in d. l. 4. sic: Ut in primis parentis vicem plebi exhibeas, descriptionibus rusticis, urbanisq. non pati-
aris affligi: Officialium insolentiae, & Judicium procacitati, salva reveren-
tia pudoris, occurras: Ingrediendi, cum voles, ad Judicem liberam habeas
facultatem, superexigendi damna vel spolia plus potentium ab his, quos libe-
rorum

Corvinus
de Personis
Beneficiis Ecclesiasticis

G. IV.

32

rorum loco tueri debes, excludas; nec patiaris quicquam ultra delegatione
solitum ab his exigi, quos certum est, nisi tali remedio non posse reparari. Ille
lege sequente idem ferè paucis exprimuntur verbis; Plebem vel Decur-
nes ab omni improborum insolentia & temeritate tueantur, ut id tantum
quod esse dicuntur, esse non desinat: Et in d. l. 6. sic: Non sicut criminis
impunita coalescere, removeant patrocinia, quo favorem Reis, & auxilio
sceleros, impertiendo, maturari scelera fecerunt.

Ob similes causas instituti Defensores Ecclesiastici, similemque
rè accepere jurisdictionem.

- 4 Versabatur enim ea (quod tertio loco proposui) enodare cum
Morino d. loco. Primitus circa leviorum caussarum ad Ecclesiam de-
latarum cognitionem; Postea, teste Joanne Citri Episcopo lib. 5. Jm.
Orientalis, à Xiphilino Patriarcha Constantinopolitano, (qui vixit ce-
ca annum Christi 1194.) primorum Officialium jurisdictioni fuit ex-
qua: & sicut Gracis, teste Codino, definita, ut se extendent ad pro-
tectionem captivorum, caussarumque criminalium decisionem. No-
tamen dicit qualium. Balsamon contra Defensores disputans, restrin-
git istam jurisdictionem intra cognitionem caussarum pre-judicialium
putato de libertate & servitute: *in comment. ad 78. can. Concil. Carth.*
Zonara in can. 3. Chalcedon. Concil. dicit; Ecclesiam certorum homi-
num suscipere patrocinium; Tales sunt, inquit, qui Dynastarum metu
per quos iniuste vexantur, ad Ecclesiam conseruant; quive, licet aliqui
forte offendent, suspectias sibi nihilominus ab Ecclesia ferri postulant;
les qui cum liberis sint, servitutem servire coguntur, ceterisq; hujusmodi
&c enduci vivi, propter quos sublevandos Defensores creantur. Vide
Balsamon, in can. 75. Concil. Carthag. & in respons. tit. de Charophis
Protodico. Deinde etiam in urbem confluentes sine consensu sui Epis-
copi, turbasque excitantes Monachos & Clericos poterant ejicere Dif-
fensores, utque redirent ad sua, compellere. d. Concil. Chalced. can. 23
Quam Clericis in Ito pulsantur, Defensores Ecclesiarum, ad quos pene-
tent, tenentur præbere eis fidejussiones: sec. l. omnes. 33. §. 2. C. de Epis-
& Cler. Etd. l. omnes. §. hoc nihilo. 4. Oeconomus Ecclesia pro rebus
Ecclesiasticis conventus, Defensoris Ecclesiae fidei est committendus.
Et secund. l. omnem adhibentes. 42. §. præterea sancimus. p. C. o. d. D.

Defensor inquirere potest in Clericos quoscunque, qui cum Liturgia celebatur, officio suo, & præsertim Psalmodiæ, non vacant.

Et quidem talis apud Græcos *Defensorum* fuit jurisdictio; alia & major apud Latinos: ut patet ex epistolis S. Gregorii: qui illis auctoritatē attribuit magnam. Sed auctoritatē, quam jure communi domini, id est, in Ecclesiis propriis fruebantur, præteritā, verba tantum solet facere de ea, quam Ipse & Prædecessores Ipsius extra Romam solabantur, delegare.

Mos enim erat antiquitus Romanorum Pontificum varijs *Defensores*, cum potestate ampla, in exterias patrimonii S. Petri provincias; ut Siciliam, Corsicam, & alias, mittere; (*Missi Dominia* appellabantur) curandi cauſā; habebantque curationem conjunctam cum jurisdictione absoluta in Clericos; ut liquet ex d. S. Gregorio. lib. I. epist. I. lib. 9. epist. 32. can. valde necessarium. dist. 94. can. pervenit. 12. qu. 1. & alijs locis. Datin. d. dissert. Jur. Canon. lib. 2. cap. 5. in fine in res Ecclesiæ, colonos, & mancipia ejus; ut patet ex dict. S. Gregorio lib. 10. epist. 27. 46. & lib. 11. epist. 62.

Quod si vero *Defensoribus* res esset cum personis Ecclesiæ Romanæ non obnoxii, cum hominibus scilicet liberis, & quidem de rebus temporalibus; habebant tantum auctoritatem eligendorum Judicium, aut etiam judicio cum eis affidendi: ut patet ex d. S. Gregorio lib. 10. epist. 447. & lib. 9. indict. 4. epist. 35. 36. & lib. 11. epist. 53.

Quarto & quinto cōd. dispicendum, an *Defensores* isti fuerint Clerici, an *Laici*, an vero ex utroq. genere electi.

Dicimus, non considerato Balsamone, in opusculo de *Chartophylace* & primo *Defens. ex Clericis* assumptos fuisse, vel saltem ejusdem Juris fuisse, quo viri ordinis sacri, & Ecclesiastici Magistratus: Quare in Concilio Chalcedon. can. I. 1. veritum, ne *Defensores*, non secusac Clerici ordinarentur per pecuniam: c. si quis *Episcopus*. I. qu. 1. can. *Salvator*. qu. 2. 3. quod Justiniani comprobatum constitutione; d. l. omnem. 42. §. præterea. Cod. de *Episc.* & *Cleric.* & alijs locis *Defensorum* ordo refertur inter minores ordines Ecclesiasticos. Gelasius epist. I. ad *Episcop. Lucaniae*, dicit; *Monachus* vero *novitus*, si morum honestate fulcitur,

Kk

conti-

Corvinus
de Personis
Defensorum Ecclesiæ

G IV

72

continuò Lector, vel Notarius, aut certè Defensor effectus, post tres mensa
existat Acolythus. can. Monachus. dist. 76.

Quandoque Defensores Ecclesie ex Laicis etiam assumebantur
olim, qui tamen plerunque erant Viri aspirantes ad sacros ordines, ad
quos tamen promoveri non potuere, nisi interstitii servatis. Zofimus
epist. 1. ad Isychium scribit; Defensores etiam Ecclesie, qui ex Laicis
ant, supra dicta observatione teneantur, si meruerint esse in ordine Clericis
tus. can. in singulis. d. dist. 76. Dadin. d. loco. Morin. d. loco. Quod nefi-
ret amplius & exemplo, & praecepto docuit S. Gregorius. lib. 7. epist. 66.

Concilio tamen Carthaginensi V. can. 9, quia interimis, & Episco-
palitatum auctoritate septa Defensorum potestas, non fatis valebat ad
compescendam majorum tyrranidem, placuit; ut Defensores Ecclesie
rum ab ipso peterentur Imperatore: can. ab Imperatoribus. 23. qu. 3
quo securior esset Ecclesia, Principali simul Pontificiæ tutelæ comen-
data: Et ne per imperitiam juris & legum Defensorum enterraretur of-
ficium, in Concilio Milevitano II. can. 16. est additum, ut ab Augusto
periti Defensores peterentur Scholasticis; id est, Advocati forenses,
qui in actu essent, vel officio defensionis caussarum Ecclesiasticarum,
more Sacerdotum, & haberent facultatem pro negotiis Ecclesiasticis,
quoties necesse esset, ingredi Judicium secretaria. De quo genere De-
fensorum meminit Possidius vita D. Augustini cap. 12. dicens; De qua
re pacis Ecclesia amplius impediretur prosector, Defensor Ecclesiastica
leges non filuit. Alte serra. d. loco circa fin. Morin. d. cap. 6.

Videndum nunc Nobis, & quidem sexto, est, Defensorum digni-
tas, cui Clericorum gradus, conferri solita fuerit antiquitus.

Quia in realius fuit Graecorum, alias Latinorum mos.
Nec is apud istos constans. Antiquitus conferebatur Presbyteris,
ut ex Chalcedon. constat Concilio; Postea delecta ad Diaconos, test. Cal-
no. Ut adhuc fit hodie. Morin. d. exercit. cap. 7. num. 1.

Apud hos inferioribus potissimum Ordinibus tributa: imo & Mo-
nachis: Gelasius Papa II. cap. 2. epist. 3. ad Lucania Episcopos, sic scribit:
Si quis etiam de religioso proposito, & disciplinis Monasterialibus eruditus
ad Clericale munus accedat, imprimis ejus vita prateritis acta temporibus
inquiratur; Si nullo gravi facinore probatur infectus &c. Ut si his omni-

bus que sunt prædicta, fulcitur, continuo Lector, vel Notarius aut certè Defensor effectus, post tres mensæ existat Acolythus, &c. Quam tamen iudicavit Papa Pelagius dignitatem non convenire Monachis. Ivo part. 7. qu. 23. Gratianus can. præsentium. 12. qu. 1.

Erat Defensorum auctoritas apud Latinos (quod septimè examinatus diximus) tantum temporalis, in res Ecclesiae, non in personas, praetextum illustres. Si quid ejusmodi delegabatur Ei, tantum erat prejudiciale & ad sententiam de causa spirituali preparatorium: S. Gregor. lib. 9. epist. 32. & 7. lib. epist. 35. 36. 74. Imò obibant tantum Protectorum, Patronorum, Executorum munus, non Judicium, nisi forte eligerentur Arbitri; collaborabant tamen cum Episcopis ad iudicati executionem. Morin. d. cap. 7. num. 1.

Defensores tamen Pontificii majore gaudebant auctoritate quam aliarum Ecclesiarum Defensores. Morin. d. loc. num. 8. & 9. cum seqq. Postremum quod inquirendum, spectat Roma dictos Regionarios.

Primus eos instituit S. Gregorius I. ut testatur Ipse lib. 7. epist. Indict. 1. epist. 17. ejusque institutio viguit Romæ diu; putate, usque ad undecimum seculum, teste Morino d. exercit. cap. 8.

Sed in aliis Occidentis Regionibus magna Jurisdictionis eorum pars devoluta est ad Laicos Nobiles & potentes, qui vulgo dicti Episcopatum & Monasteriorum *Advocati*, hoc est, Defensores, Protectores. Glossine. si quis Presbyterum de reb. Eccles. non alienand. fac. can. Salvator. 1. qu. 3.

Eaque dignitas temporis lapsu quibusdam potentibus familiis facta est hereditaria; propterea que in Episcopatibus istis, ut & Monasteriis, Advocacionis jure, certis gaudebant prærogativis & privilegiis, inter eos definitis. Factum hoc circa seculi post Salvatorem noni initium. Fitque eorum mentio in Concilii Moguntiaci anno 813. celebrati cap. 50. mentio; Loquitur illud sic; *Omnibus Episcopis, Abbatibus, cunctoq; Clerico omnino præcipimus, Vicedominos, Prepositos, Advocatos, sive Defensores bonos habere, &c.* Capitular. lib. 3. cap. 11. *De Advocatis, Vicedominis, & Centenariis, ut tollantur, & tales elegantur, quales & sciant & velint, justè causas discernere & terminare.* Et lib. 7. cap.

Corvinus
de Personis
e neci Ecclesiasticis

G IV.

32

303. edicitur; ut Executores vel Advocati, seu Defensores, quoties m-
cessitas inguerit, à Principe postalentur. Huc referenda inveniuntur
multain Nauclero ad ann. Christi 809. Trithemio in Chronicō Hirsa-
ensi, Hincmaro in Dialogo, Flodoardo in histor. Rom. lib. 2. cap. 19. &
S. Bernardo epist. 139. & 224. aliisque.

Dicit aliquando, sed rarissime, fuere Graphiones: ut colligentes
cap. 2. lib. 5. Capitularium ex Synodo Anni 742. Decrevimus, ut secundum
canones unsquisq. Episcopus in sua parochia solitudinem habeat, adju-
vante Graphione, qui Defensor est Ecclesie, ut populus Dei paginas non fa-
ciat.

Qui apud Francos erant Proceres; teste Anastasio in vita Adria-
ni I. Et ab iis Comitum in Germania nomen.

Quoniam illi Advocati seu Defensores Seculares & Proceres inci-
pabant propter defensionis jus varias angarias, fodrum, arbergarias,
regium, & similia, ab Ecclesiis, velut à propriis ruficis exigere; ipsi
hoc per c. proterea de jure patron. sub gravissimis censuris; per c. genera-
li. de electione. in 6. sub poena excommunicationis prohibitum.

Advocati isti aliquando in jure sumuntur pro Patronis, & Advoca-
tia pro Patronatu. c. quia Clerici. & c. cum antea de jure patron. Mi-
rin. d. exercit. cap. 8.

TITULUS XXX.

De Legatis, seu Nuntiis Apostolicis.

S U M M A R I A.

- | | |
|--|--|
| 1. Legati in utroq. jure ac-
cipiuntur varie. | 4. Legatus Papa quis, &
Quotuplex. |
| 2. Pontificii qui & quare
mittantur. | 5. Legati à Latere qui.
6. Eorum nomen & Impe-
ratoribus usitatum. |
| 3. An differant à Dele-
gis Pontificis. | 7. De Legatis Missis. |

8. De Legatis Natis.
9. Hi omnes in quibus conveniant.
10. An habeant jurisdictionem ordinariam.
11. Circa eam dispositio Concilii Tridentini.
12. Legati quomodorecipi endi.
13. Quid observetur in Gallia.
14. Qualiter ibidem Eorum potestas circumscripta.
15. Qualiter in Belgio.
16. Legati in quibus diffarent.
17. Legati à latere in quibus pra aliis excellant.
18. An beneficia conferre possint, obstantibus concordatis Germania.
19. An beneficia ad exemplorum collationem spectantia.
20. An Ecclesiasticales Cathedrales &c.
21. An beneficia Juris patronatus mixti.
22. An ad collationem Episcopi jure speciali spectantia.
23. Quando alii Legati eandem habeant auctoritatem.
24. Quæ in reservandis beneficiis Legati à latere potestas.
25. Quando ea exspirat.
26. Quæ potestas in commendandis.
27. Quæ in uniendis.
28. Quæ in resignandis.
29. Legatorum Officium quomodo finiatur.
30. Alio Legato constituto, an prior censeatur revocatus.

Orvius
de Personis
beneficiis Ecclesiasticis

G IV.

32

Q Uia diximus ſupra de Epifcoporum Vicariis & Adjutoribus, tractabimus nunc; eā captā occaſione de *Vicarius Summum Pontificis*. Qui *Legati* dicuntur.

1 *Legati*, ſecundum Varroñem, dicuntur eō, quod, ut pūblice mittantur, leguntur. In libris juris Civilis appellantur *Legati*, quia Republica cum mandatis mittuntur ad Principem: l. 2. §. 3. i. p quis. 8. & l. non aliās. 24. ff. de *Judic.* & qui à Princepe Majestatem ſe prema habente mittuntur ad eādem Majestate p̄dium Principem: *De quibus fusē, & ni fallimur ſolidē ſcripſimus in Methodica noſtra Enarratione ad Codicis Justinianeſi tit. 64. de Legationibus:* Venit & eo jure *Legati* nomine *Vicarius*, & iſ qui alterius fungitur vice, uti *Vicarius Proconsulis*; tit. ff. de offic. *Legato Proconsul.* Unde *Legatum alieni muneris Vicarium vocat JCtus Papinianus l. Vicarius 23. ff. de Legatis* onib. Sic & dicitur *Legatus Cæſaris*, qui *Præſidis* ſibi vindicat nomen.

Hoc quoque *Jure Pontificio Legati* nomen non ſumitur diſſimiliter, vel pro eo, qui mittitur in provinciam cum potestate administrativa, quæ ſunt *Apostolici muneris*, quomodo capitur hoc titulo.

2 Nam cum *Pontificis auſtortatem aut præſentiam* in provinciis ſe p̄ negotiorum poſtulet gravitas, & cam, propter locorum diſtantiam, nequeat exhibere, mittitur eō, qui vices ſupplet in cauſarum determinatione.

3 Differt à *Pontificis Delegato*, quod huic tantum una aut certa committuntur cauſæ. Iti *Legato Pontificis* de omnibus cauſis urſi dici ordinario eſt cognoscendi potestas. *Zæſus in Comm. ad Decret. alit. de offic. Legati: Ungepaſur. adeund. Quam eluciſtabimus.*

4 *Legatus ergo Pontificis* eſt, qui fiduciariam & vicariam pro operam in aliqua provincia vel regno ſibi communio ſubit. c. quod traſlatione. de officio *Legati.* c. *legatos.* eod. in 6. *Vallenſ. in parat. ad Decreti. alit. bunc tit.*

Ejus potestas varia, pro vario Legatorum genere: & quidem tripli: ut colliguntur ex c. penult. h. t. & c. 2. eod. in 6. & utrobiqui *Glossa.*

Quidam dicuntur *Laterales* ſeu à latere *Legati*; quidam *Nati* *Apostolici*, ſeu *Legati missi* vel *conſtituti*; quidam dicuntur *Nati. Glosſa.* dd. 16

*dd. locis. Maniqu. qu. 92. num. 12. Vallenf. d. loco. §. 1. Guid. Papa in
vibr. b. t. Staphil. eod. tit. num. 1. Specul. de Legat. §. superest videre. in
princ. lib. I. part. I. Leo in Thesaur. fori Eccles. part. I. cap. 2. num. 27.*

*Legati à latere, ex usu Romane Curiæ, dicuntur soli Cardinales, 5
ab ipso summo Pontifice ex Urbe & Curia Romana missi, ad certam
Provinciam administrandam; vel ad negotia cum Regibus, Principi-
bus, aut Republica aliqua tractanda. c. volentes. 8. cum seq. b. t.*

*Dicuntur Legati à latere ideo, quia quasi à latere Pontificis, cui
assistunt in consiliis & arduis, velutique ex Senatu ejus mitti solent.
Nam Cardinales censentur pars corporis Papæ, & in locum successerunt
Senatori. can. Ecclesia. 26. qu. 1. Vallens. d. loc. & §. num. 2. vide &
can. decreto. can. si quis Episcopo. caus. 2. qu. 6.*

*Soli ergo Cardinales, cum mittuntur, dicuntur Legati à latere; ut
tradant Gloss. verbo legationes. c. 1. hoc tit. & verb. commissum. in c. ex-
communicati. eod. Specul. d. tit. §. sequitur. num. 1. & 2. Boer. de potest. Le-
gati à latere. num. 12. aliud allegati per Barbos. Jux. Eccles. univ. lib. I. cap.
§. num. 3. Laterales ab Ivone Carnotensi. in epist. 109. vel, ut alias ibi
legitur, Collaterales, sive à latere D. Petri, à Goffrido Vindocinensi.
lib. I. epist. 18. sic Græci dicunt ἐπί τοις πόλεσ, à latere, Zonaras. vel ἐπί^{της}
πόλεως, ex persona. Theodor. Balsam. in prefatione Synodi VI. in Trullo.*

*Idque ad exemplar Legatorum ex latere Principis, de quibus plu-
ties fitmentio in Marculphi formulis, qui & Missi Dominici vocantur in
Caroli Magni Capitularibus, & Missi majores in Capitularibus Caroli
Calvi post reditum à Confluentibus.*

*Majores dicti ad differentiam aliorum Minorum, qui modo appellabuntur discurrentes apud Aymonium lib. 5. cap. 1. & in Annuntiatione
Ludovici & Lotharii, modo Addititii, in edito apud Attiniacum. cap. 1.
quia in Missaticis suis non morabantur; sed munus suum obeuentes dis-
cedebant. At Majores, ad iusticias facendas constituti, non ita erant
momentanei & fluctuantes, sed stabiles, inde Justitiarii dicti.*

*Nomen autem Missorum, ut supra dictum, non tantum Princi- 7
pum, sed etiam Ecclesiæ, can. 94. & 95. Synodi Carthag. Legatis fuit tri-
butum. Sic Bonifacius Moguntinus S. Petri Missus dicitur cap. 2. lib.
5. Capitularium.*

Lega-

*Orvinus
de Personis
enem; Ecclesiæ*

G IV.

32

Legati Missi, qui & Constituti dicuntur, non emanant de latere Pontificis, nec numero sunt Cardinalium; sed iis à Summo Pontifice dumtaxat Legationis committitur officium; c. excommunicatis 9. huius tit. & c. 1. eod. in 6. idque de Cardinalium Consilio; quamvis & fine eo eos & constitutere & mittere posset Pontifex. c. novit. & ibi Abb. loc. tit. Hi *Nunci* vocari solent. *Garcias de Benef.* part. 5. cap. 3. num. 7. *Zaf. d. loco. Barbof. d. loc. num. 6. Zypaus in jure Pontif. novo. ad hunc. t. Maurize in Jur. Canon. select. lib. 1. cap. 14.*

Quales in Galliis, Hispaniis, Polonia, Venetiis, Neapoli, Sabaudia, Florentia, *Barbof. d. loco. num. 7.* In Germania Colonia ad Rhenum, Lacerne in Helvetia, & Bruxellis in Belgio residere solent. *Strein in sum. Jur. Canon. part. I. tit. II.*

Olim dicebantur *Apocristarii* Græco vocabulo, quasi Secretarii ut in can. septuaginta. dist. 16. & c. significasti: ubi *Gloss.* de elect. & in Concilio Sardicensi cap. 7. Presbyteri à latere. prout resertur in can. si quis Episcopus. 2. qu. 6.

Sunt & *Nuntii*, qui à Pontifice mittuntur, ut cum Regibus & Principibus tractent negotia c. *Legatus.* hoc tit in 6. De quibus hic non loquimur.

8 *Legati nati* dicuntur, qui Dignitati sua Ecclesiastice, officium & munus Legati Apostolici habent annexum. Ideo *Nati* dicuntur, qui simulatque ad tales eliguntur dignitatem, eique præficiuntur, una etiam veluti nascuntur *Legati.* c. pen. hoc tit.

Quales fuerunt olim Joannes Episcopus Thessalonicensis, qui in Concilio 6. act. 18. ita subscriptis; *Joannes misericordia Dei Ep[iscop]us Thessalonicensis Civitatis, & Apostolicae Sedis Rome Vicarius, & Legatus,* definiens subscriptis: Et in Galliis, Episcopus Arelatensis, ex Pelagio I. *Papa epist. ad S. Pandum Ep[iscop] Arelatens.* Hinc est, ait, quod & nos fraternalitati tua hujusmodi curas injungimus, ut Sedis nostræ Vicarius constitutus, ad instar nostrum in Galliarum partibus primi Sacerdotis locum obtineas, &c. Extat ea epistola in Cardinalis Baronii annalibus Anno 556. Et Episcopus Rhemensis, ex *Hormida*, ad Remigium epist. c. per venerabilem. s. verum. qui filii sint legit. c. dilectus. de filii Presbyt. Senonensis ex Odoranno Senonensi Monacho in Chronico. Byturicensis, de quo in-

alt. de major. & obed. & c. exposuit. de dilation. In Germania olim Magdeburgensis, nunc Salisburgiensis, Coloniensis; Strein^d. loc. Mauriz^d. loco. In Anglia, Cantuariensis, de quo in c. I. hoc tit. Eboracenfis, c. I. de appellat. In Italia Pisanius, Strein^d. loco. In Hispania Toletanus, Zypaeus d. loco. & alii, quos recenset Azor. 2. part. Moral. Instit. lib. 5. cap. 27.

Eligit Pontifex Legatum, quem judicat idoneum: aliquando adhibito Cardinalium consilio, aliquando non. cap. novit. de his qua sunt à Prelato sine conf. Capit. Nam ubi est Papa præsens, suppletur illud. facit can. I. dist. 94. can. si ergo. in fine. 8. qu. I.

Conveniunt Legati hi omnes in multis. Primo; Quod veniant intelligendi appellatione Legati simplici: Gloss. in c. statutum. de rescript. in 6. c. privilegium. de verb. signif. eod. Est enim Legati vox illis communis.

Secundo; Egressi Urbem Legationis accipiunt insignia (qua sunt equus albus, rubæ vestes, frænum, calcaria, deaurata. Hostiens. in c. antiqua. de privileg.) eisque valeant uti, dum mittuntur ab Urbe (sicut olim Proconsules (quibus æquiparantur. cap. 2. eod. in 6.) Urbem egressi Consularibus uti poterant insignibus, & jurisdictionem exercere, non contentiosam, sed voluntariam: l. 2. ff. de offic. Procons.) & rursus ingressi UrbeM deponunt eadem.

Tertio; Quod in provinciis sibi demandatis possint idem, quod Episcopus in dioceſi sua, Jurisdictionemque habeant ordinariam, quam exercent jure suo. c. 2. eod. in 6. ubi vocantur Ordinarii & comparantur Proconsulibus & Praesidibus, qui olim erant Ordinarii.

Eorum autem officium est, inibi vice Summi Pontificis noxia evellere & dissipare, salutaria inducere & promovere; d. c. 2. in 6. c. 1. de consuet. c. mandata. 6. de presump. provincialium causas per appellacionem aut querimoniam simplicem ad Eos delatas tanquam Judices Ordinarii audire & cognoscere: c. 1. hic. junct. d. c. 2. in verb. Ordinarii. Concilium provinciæ convocare: Abb. c. quod translationem. 4. num. 6. eod.

Quarto; Possunt circa ea, quæ ad Eorum pertinent jurisdictionem, quamque exercent jure suo, veluti ad mores componendos & corrígenda vitia; statuta condere, etiam perpetuò duratura, ac etiam post

L 1

post

Orvinus
de Personis
enem Ecclesiastis

G IV.

32

post Legationis officium depositum vim habentia: c. ult. eod. Imò etiam, si expediens videatur Eis, Leges Prædecessorum revocare: causas ad se pertinentes delegare: d. e. fin. & ibi Abbas. sic tamen, ut huiusmodi Delegati Jurisdictione simul cum Legati extinguatur officio, nisi curatione præmissa sit perpetua: d. e. fin. & ibi Abbas. cum Gl. f.

Quod si Legatus in diversis fuerit provinciis, potest in una expedire alterius negotia: c. novit. 7. hic. sive sunt jurisdictionis voluntariae (Talia enim extra provinciam olim tractare poterat Proconsul. l. 2. f. de offic. Proconsul.) sive contentiose. juxta. c. cum olim. de injur. c. ult. de judic. Villadiegos de Legato. qu. 3.

Nam licet alias quis invitus extraprovinciam extrahe nequeat de jure communii ad judicium, can. neminem. 111. qu. 6. tamen eo ipso, quo sumimus Pontifex, qui derogate potest juri communii, Legatum ad plures mittit provincias, censetur etiam contendere, ut negotia unius explicare possint altera. Vallen. in par. ad b. t. num. 3.

Quinto; In eo convenienter, quod Eorum potestas potissimum pendeat ex litterarum suarum commissionis seu mandati tenore. Sic tamen, ut Legato constituto non credatur, nisi litteras suarum legationis ostendat: c. fin. dist. 97. Legato autem à latere, etiam iis non ostensis creditur: Nisi forte asserat, se à Summo Pontifice habere potestatem solita majorem, & maiorem ea quae ex communii jure competit Legato, vel eam, quae præjudicet alteri: Azorius 2. part. Inst. Moral. lib. 5. ubi estat de communii, Vallen. d. loc. num. 4. videatur Leo in Thesauro fori Eccles. part. I. cap. 2. num. 21.

10 Diximus, secundum sententiam communem Legatos omnibus habere jurisdictionem ordinariam, Suar. lib. 4. delegat. cap. 5. Barbo. lib. 1. de jur. Eccles. univ. cap. Zypeus. in Enarr. Jur. Pontif. nov. ad b. tit. Quod tamen negat dictus Leo; d. loco num. 19. Dicent; Omissa disputatione utrum Legati missi de jure communii antiquo in provincia eius commissa Ordinariam habeant jurisdictionem; de qua per Specul. s. s. pereft videre. num. 2. & 3. hodie nec Legati de latere in causarum cognitione ordinariam habent jurisdictionem, quae illis tribuitur, ut legitur in facultatibus Clementis Papæ II X. dum Cardinalis ad huc fungeneretur officio Legati ad Regem Poloniae; in quibus manifeste cavitur, ut si ne pra-

nepræjudicio Ordinariorum munere suo fungatur. *ut in litteris sub dat.*
Rome, anno 1588. 10. Calend. Jun. de quib. in 2. part. Bull. Sixti Pape
V. c. 35. §. nec non horum.

Sacrum Concilium Tridentinum *sess. 24. cap. 20. §. Legati quoq. II*
 ne potestas Ordinariorum & Judicia per Legatos Apostolicos turben-
 tur ita statuit; Legati quoque de latere, Nuncii, Gubernatores Eccle-
 siastici, autalii quarumcunque facultatum vigore, non solum in præ-
 dictis causis, (ad forum Ecclesiasticum spectantibus) impedire, aut
 aliquo modo eorum jurisdictionemius praeripere non præsumant, sed
 nec etiam contra Clericos aliasque personas Ecclesiasticas, nisi Episco-
 po prius requisito, eoque negligente procedant: *Barboſa d. loc. & cap.*
num. 87. in appellatioibus ad eos interpositis & inhibitionibus conde-
dendis formam iure statutam c. Romana. de appell. in 6. servant: d.
Conc. sess. 22. de reform. cap. 7. Barboſa d. loc. aliás eorum processus or-
ordinationesve nullus momenti sint, atque ad damni satisfactionem par-
tibus illati teneantur. Lead. loc. & Strein. sum. Can. part. I. tit. II. num. 6.

Commune etiam omnibus Legatis est, quod postquam de Legatio- 12
 ne & adventu corum constiterit, benigne sint recipiendi, tractandi, &
 honorandi, sicut ipse Summus Pontifex, cuius vices gerunt, c. venera-
 bility. de consuetud. eisque necessaria in Legatione subministranda, prout
 in consecratione se facturos jurant Episcopi. c. ego. de jurejur. nullā eis
 circa hoc valente suffragari præscriptione. c. accedentes. de præscriptione.

Quod si quis Legatos Apostolicos non admiserit, vel eis fuerit
 impedimento in Legationis officio, ipso facto incurrit excommunicatione,
 & loca ei subjecta incurront interdictum; cui subjacent tam
 diu, quamdiu in ea perseverat contumacia. c. I. de consuet. in Extrav.
 c. Vallenf. d. loco. §. 2. num. 6.

Legata tamen regnum Galliarum ingredi non possunt, nec Lega- 13
 tionem exercere, nisi prævio expresso consensu & permissione Regis;
Voyez le Preuvis des libertez de l'Eglise Gallicane chapitre 23. num. 2. &
3. 4. 5. Idem jus prætendit Rex Angliæ; ut non veniat Legatus in terram
suam, nisi postulatus. Mattheus Parisiens. in Henrico III.

Est etiam Eorum auctoritas & potestas in dictis Galliis valde cir- 14
 L1 2 cum-

Orvinus
de Personis
e nec Ecclesiastis

G IV.

32

cumscripta; Quod, antequam progrediar ad alia, breviter explicabo;
quia non semper, nec omnibus id notum.

Primo; Non possunt ingredi regnum, nec exercere legationis munus, nisi prævia expressâ permissione Regis; *Probat. libert. Eccles. Gallicanæ. cap. 23. num. 2. 3. 4. & 5.* *Secundo;* Eorum commissio & facultas per Pontificem data in Curia registratur, ut sic caveatur, ne fungendo legationis potestate, quid peccet contra jura prærogativæ & Regi & Regno competentes: contra decreta sancta, Concilia, libertatesque Ecclesiæ Gallicanæ; *d. locum. 8.* *Tertio;* In provisioribus & collationibus faciendis per Legatos, servatur & observatur Regula *verisimili notitia:* pariter ut in provisionibus Papæ: *num. 10.* *Quarto;* Promittunt in tantum se usuros facultate suâ, in quantum placeuerit Regi: *num. 16. 19. 24. 28. 37.* *Quinto;* Durante legatione delegare possunt. *num. 13. & 14.* *Sexto;* Facultatem Legatis concessam moderatur Rex; *num. 15.* quoad legitimationem & ad successiones illegitimorum habilitationem, processuum & caussarum, propriæ beneficia per Ipsum sive per resignationem, sive aliter concessa, coram Ordinariis Judicialibus aut Delegatis motarum & pendentium, evocationem: beneficiorum unionem: onerationem: non residendi, contra Fundatorum voluntatem, dandi dispensationem: bonorum Ecclesiasticorum alienationem: Patronorum Laicorum iurium, monasteriorum & Ecclesiistarum statutorum derogationem: ad gratias exspectativas reservationem: in Eorum absentia Vicarii aut Substituti cum parili potestate constitutionem: *num. 26.* beneficiorum & officiorum patrinos Laicos habentium dispositionem: *num. 52.* *Septimo;* Exacte observare debent & Concordata inter Papam & Regem, hujusque iuria, & privilegia Ecclesiæ Gallicanæ: Nec possunt, licet ipsis facultatibus ea si concessa, plura conferre beneficia sub eodem teœto; *num. 47.* Nec convertere legata pia contra defunctorum voluntates ultimas: *num. 80.* Nec derogare conferendo regulæ de *verisimili notitia:* *d. num.* Nec de caussis Ecclesiasticis in prima instantia cognoscere: Nec in præjudicium *Capituli de caussis*, evocare: Nec sequestrationem realiæ in mariis beneficialibus aliisque Ecclesiasticis decernere: Nec de criminibus non purè Ecclesiasticis inter Laicos cognoscere: Nec in integrum re-

fintere: Contractus rescindere: Infamiam Laicorum abolere: *num.*
so. derogare privilegiis, gratiis, datis per Regem ad nominationem ad
 beneficia Ecclesiastica, & regulis Cancellariae, *de verisimilitudine notitia, & de*
publicando resignationibus in partibus: num. 50. Nec exercere iurisdictionem supra subditos Regis, aut in ejus Regno degentes: Plura hic,
 ut sunt, ita annecti possent. Sufficient pro instituto nostro hæc. Car-
 riosi inquirant in libris cætera.

Dicit Zypætus *in jure Pontif. novo hoc tit. Legatos* in Belgio, Hi-
spañarum Regi subjecto, habuisse facultates: 1. Quævis loca sacra, et
iam regularia, & mendicantium visitandi, corrigendi, mutandi per se
*vel per alium: 2. Contra inobedientes, falsarios, usurarios, rapi-
 tores, incendiarios, & quoscunque criminosos, etiam exemptos, proce-
 dendи, puniendo: 3. Caussas & appellations coniuncti, etiam
 de plano & sine strepitu: 4. Poenæ pecuniarias statuendi: 5. Jura-
 mentum ad effectum duntaxat, relaxandi: 6. A quibusvis censuris
 & poenis simpliciter vel ad cautelam absolvendi: 7. Ab homicidio
 non voluntario, perjurio, adulterio, incestu, fornicatione absolven-
 di: 8. Et usurarios excommunicatos in utroque foro: 9. Benefi-
 cia simplicia in parochialibus conferendi: 10. Dummodo fructus &
 distributiones viginti quatuor ducatos de camera non excedant secun-
 dum estimationem communem: 11. Super publica honestate, et
 iam in contracto matrimonio, & prole suscepta, dispensandi, dummo-
 do mulier rapta non fuerit: 12. Prolem suscepit & suscipiendam
 legitimandi: 13. Bona ecclesiastica in emphyteusi trium generatio-
 num, quinque ducatis anhuis gravandi, & gravata confirmandi:
 14. Literas *monitoriales, & significavit*, dandi: 15. Indulgentias con-
 cedendi centum aut dierum plurium citra annum, & in una vel duabus
 festivitatibus septem annos, totidemque quadragenas ad quinquennium:
 16. Tempore interdicti celebrari permittendi, iannuis clausis, &
 interdictis exclusis: 17. Super esu carnium & lactesciorum dispen-
 sandi: 18. In partibus hæreticorum unum vel plures Vicarios depu-
 tandi, ubi Episcopi facultates exercere non possunt, cum potestate lo-
 ca exempta visitandi, corrigendi: 19. Fructus bonorum Ecclesiasti-
 corum & ipsa beneficia & bona Ecclesiæ à raptoribus restituta ad valo-*

Corvinus
de Personis
et nefi Ecclesiastis

G IV.

32

rem mille scutorum in pios usus applicandi: 20. Ut Catholici conducant bona Ecclesiastica, & ad restitutionem non teneantur: 21. Super matrimonio apud haereticos contracto dispensandi: 22. Mulier lapsa in haeresim cum viro dispensandi, ut cum ea maneat in matrimonio; prolem legitimam declarando: 23. Super quarto simplici, tertio & quarto consanguinitatis & affinitatis gradibus dispensandi: 24. Problem legitimandi: 25. Altare portatile concedendi: 26. Super defectu natalium ad ordines sacros dispensandi; modo spuri non sipientium imitatores; eodemque ad beneficia, etiam Canonicatus Cathedralis Ecclesiae & in Collegiata ad dignitates etiam primarias, habiliandi: 27. In Collegialibus & parochialibus beneficiis à Simonia absolvendi: 28. Super cognitione spirituali dispensandi: 29. Eventus Simoniæ perceptos in pios usus applicandi vel remittendi:

Nuntiis tamen generatim præscribitur, ut procedant sine Ordiniorum præjudicio, nec derogent Concilio Tridentino. Hactenus 29 paus dicto loco.

16. Vidimus, in quibus Legati Jure Communi convenient, & quibus ab eo in Galliis & Belgio recedatur; Videamus nunc in quibus differant:

Legatorum enim auctoritas partim continetur in jure communi, partim cognoscitur per comparationem; Quia Legatus à latere potest in sua provincia quicquid Episcopi in suis Diocesibus: secund. Cucch. in suis Inst. Inst. Major. lib. 2. tit. 5. num. 5. 8. Sanch. de matrim. lib. 8. dis. 9. num. 25. Gonzal. ad reg. Cancell. 8. Gloss. 25. num. 15. Garci. de benef. part. 1. cap. 5. num. 283. partim vero ex Apostolicarum epistolarum dependet virtute. Nec enim Legati, Cardinalibus inferiores, sine eis, si velint Ipsi fidem adhiberi, decedere debent; c. lectis. dist. 63. can. Lugdunensis. 9. qu. 2.

Est Legati de latere auctoritas maxima, ut & potestas & jurisdictio; In commissione tamen Ejus causus Papæ reservati non comprehenduntur: præcipue in privilegiis specialis signum: c. quod translatione. & lib. Gloss. verb. reservata. e. de offic. Legati. Boer. d. tract. de potest. Legati de Latere. num. 24. Cochier. de Jurisdict. Ordin. in Exempt. part. 1. qu. 3. num. 13. & part. 4. quest. 3. num. 4.

Conf.

Consistit potestas & Jurisdictio. Ejus; ceteros Legatos antecep-
dens; in sequentibus præcipue negotiis.

Nempe Primò; Potest excommunicatos propter violentas in
Clericos injectas manus absolvere: c. quod translatione. c. exconnun-
cato. & ibi Gloss. verb. mittitur. de offic. Legati. c. ad eminentiam de sentent.
excommunic. Gambar. de offic. Legati à Latere, lib. 8. de potest. Legati in
ab solvendo ab excommunic.

Secundo; Beneficia in provincia sibi decreta conferre: c. i. c. præ-
fenti. hoc tit. Gigas de pension. quest. 6. num. 18. cum seqq. Rebuff. in praxi
benef. tit. de forma Vicariatus. num. 70. Gambar. d. tract. lib. 3. num. 31.
& cum quolibet Ordinario concurrere, sicut Papa, c. si a Sede
Apostolica 31. de prebend. in 6. Gloss. fin. in d. cap. 1. hoc. tit. in 6. Petr.
Gregor. de re benefic. cap. 3. 8. num. 6. Rebuff. d. tract. quest. 17. num. 16.
vers. 2. Garcias de benef. part. 5. cap. 1. num. 40. Episcopi ad hoc consen-
tire quoque nullo, cap. dilectus. de offic. Legati: Gigas de pension. quest. 6.
num. 18. Gomes. in reg. de non judicando. prævenire: non obstantibus, 18
ut vult Garcias dict. part. 5. cap. 3. num. 43. post Gambar. d. tract. lib. 3.
num. 207. Concordatis Germania; Quod tamen ejus non evincit rati-
o; quia eodem sensu & Papa Orbis totius est Ordinarius. Ideoque
nec minus quemlibet possit prævenire Ordinarium, quod omnem
Concordatorum tollit finem: Qui fuit, tempora, quibus Ordinarii
Collatores propriè dicti, & quibus Pontifex ejusve nomine Legatus in
posterum conferre posset beneficia, partiri. Eaque ratio suader, ut Le-
gatus immiscere se non possit generatum in mensibus Ordinariis refer-
ratis, idque non tantum quoad eos, qui habent alternativè beneficium;
quod censem Garcias num. 45. propter decreta irritans in alternativa,
ut sit, appossum. Quippe irritans illud decretum non tantum ad al-
ternativam, sed ad totam eam regulam oportet referri; per verba de-
cernentes in predictis omnibus, & quæ Gonzal. ad reg. 8. Cancell. Gloss. pen.
& ult. utrobique princ. 9. & Concordata quanquam spectaverint præci-
pue reservationes, non præventiones; tamen in §. de ceteris vero digni-
tate, quamcumque reservationi subiectunt dispositionem. Zypaus d. loco
in fin.

Volunt Canonistar id, quod de collatione beneficiorum diximus, 19
etiam

Orvinus
de Personis
e nec Ecclesiastis

G IV.

32

etiam procedere in beneficiis ad Exemptorum collationem spectantibus, *Gambar. d.lib. 3. num. 11.* *Corras. de benef. cap. 3. num. 4.* *Garc. d. part. 5. cap. 1. num. 19.* ad Apostolicam Sedem; *c. pez. de probend. Glif. fin. in d. cap. 1. hoc tit. in 6.* & ibi Archidiac. Franch. etiam ex propria negligentia, *Card. in Clem. si de beneficio. in 5. qu. num. 54. vers. conclude.* de probend. de Rubei sing. *Rota. tom. 2. part. 3. sub tit. Bonifacius de V. talinis. pag. 160.* *Puteus decij. 266.* devolutis. Non in beneficiis que sunt extra provinciam *Legati*, & per deviationem vel alias spectant ad Collationem alicujus Prælati de provincia: *Garc. d. part. 5. cap. 1. num. 29.* Omnino in iis quæ sunt intra provinciam; *Gambar. d. loc. num. 22.* *Garc. d. loc. num. 27.* Licet ea spectarent ad Clericorum alterius provinciae collationem: *Garc. d. num. 27.* Quia in materia collationis locus consideratur beneficii: *Garc. d. loc. num. 28.* Licet sunt beneficii Juris Patronatus Ecclesiastici seu Clericorum; *c. dilectus. hic. c. cum dilectus. de jure patron.* *Lambeitin. de jure patron. I. part. 1. lib. art. 6. num. 4.* & 3. part. 2. lib. qu. 8. art. 1. *Covar. pract. resolut. cap. 36. num. 1. col. 2.* *Garc. d. part. 5. cap. 1. num. 17.* Licet Legatus sit extra provinciam *Gloss. in c. nemo. hoc tit.* *Garc. d. part. 5. cap. 1. num. 3.*

20 Non tamen potest Legatus de latere conferre Ecclesiæ Cathedrales, Regulares, Collegiatas, seu Cathedralium majores post Pontificalem electivas: *c. deliberatione. hic. in 6.* *Corras. de benef. cap. 3. num. 10.* *Garc. d. loc. num. 52.* nec beneficia reservata; *Gloss. in d. c. 1. hic. in 6.* *Barbos. lib. 1. Jur. Eccles. un. cap. 5. num. 42.* nec beneficia juris patronatus Laicorum: *Gloss. verb. Apostolicis. in Clem. per literas. de probend.* quando Jus patronatus competit ratione dotationis, fundationis, constructionis; *d. c. cum dilectus. de jure patron.* idque propterea, ne Laudab. extruendis, dotandis, ac fundandis Ecclesiæ avertantur.

Aliud proinde erit juris, si competit Jus illud ex præscriptione, consuetudine vel privilegio; tunc enim cessat ea ratio. *Ant. But. 6.* *alii ad d. c. dilectus.* *Gambar. de offic.* *Legati. lib. 3. num. 242. & seq.* *Vilens. in parat. Decret. ad hunc tit. §. 3. num. 4.* & 5.

21 An vero beneficia quæ sunt juris patronatus Clericorum & Laicorum simul, conferre vel reservare valeat, ipsis invitis, dubitatur; Affirmant quidam, ex ratione, quod talia censemunt Ecclesiastica, eoque digni-

dignius trahat ad se minus dignum; c. quod in dubiis. de consecrat. Eccles. quod ex societate Clerici cum Laico tota causa judicetur Ecclesiastica. Bart. in l. 1. ff. de appellat. Frederic. & alii quos citat Azorius. 2. part. moral. Instit. lib. 5. qu. 2. dub. 1. ubi refert ita olim fuisse judicatum. Alii verò negant; arg. eorum que notantur in d. c. 1. de jure patronat. in 6. & in l. s. communem. 10. ff. quemad servit. amittat. Vallenf. d. loc. num. 6. vi. & Barbos. d. loc. num. 45. Doctoresq; quos citat.

Præterea; non potest Legatus conferre beneficia ad collationem²² Episcopi speciali seu delegato jure spectantia; Cochier. de jurisd. Ordin. in exempt. part. 2. qu. 2. num. 22. per c. studiisti. hoc tit. c. sanè. de offic. deleg. nec litigiosa; c. 1. & 2. Ut lite pendente in 6. Lancellot. de attent. part. 2. in prefat. num. 617. Garc. d. c. 1. num. 56. necnulla cum clausula motu proprio; beneficium aliquid habentibus; fac. c. collatio hic. in 6. Cardin. in Cleric. 2. de offic. ordin. Felin. in c. ad aures. num. 15. de rescript. cum hoc possit Ordinarius, utpote cui subditi præsumuntur noti; Barbos. d. loc. num. 49. cum seqq. proinde nulla subreptionis suspicio.

Dicta hactenus potestas Legati à latere circa beneficia conferenda, non extendenda sunt ad Legatos aut Missos aut Natos; nec enim habent eo casu ullam, nisi ex indultu speciali; c. litteras. de suppl. negl. Prelat. d. c. 1. hoc tit. in 6. aut sunt missi cum auctoritate Legati à latere; Decius conf. 128. Gigas de pension. qu. 6. num. 19. Garc. de benef. d. part. 5. cap. 1. num. 81. vide hic Barbos. d. loc. num. 53.

Porro ut in conferendis beneficis magna est Legati à latere potestas; si non minor in beneficis sibi reservandis, in eis commendandis, uniendo, resignandis, & pensionibus imponendis.

In reservandis; Potest beneficia, quorum conferendorum habet²³ jus & potestatem, reservare; c. deliberatione. 4. hic in 6. ita ut pendente in aliqua dioecesi reservatione una, non faciat aliam; c. presenti. 8. eod. in 6. Videatur Barbos. d. lib. & cap. num. 54. Nec non suæ conservare collationi vacatura; Petr. Gregor. de benef. cap. 24. num. 24. Garc. d. part. 5. cap. 1. ex num. 35. etiam pro certa persona; ut in c. dilectus de jure

Mm

jure

Orvinus
de Personis
enel Ecclesiastis

G IV.

32

jure patron. non tamen jus dare ad vacatura: ut in c. dilectus. il. 1. de prebend. propereaque variare; Abbas ad d. c. dilectus. Garc. d. loc. num. 38

25 Quoad reservandi jus, tanquam Ordinariis præjudiciale, finito Legationis officio, expirat. Gloss. in verb. finitur. in d. c. presenti. ubi Anch. num. 1. junta Reg. Odia. de reg. jur. in 6.

Multò magis evanescunt illa, quæ ad reservationem exequendam, beneficio nondum collato, fuere gesta. sec. d. alleg. Nec refregatur c. si super gratia. 9. de offic. deleg. in 6. Loquitur enim de gratia jam facta.

26 In commendandis beneficiis potestatem habet hanc, quod si fuerint parochialia, commendare ea possit ad menses sex; Gambar. d. tract. lib. 4. num. 143. perinde ut Episcopus; c. nemo. de elect. in 6. quamvis ad Papam sint devoluta; Rebuff. in praxi. part. 1. tit. de commend. num. 56. non tamen in perpetuum: nisi hoc habeat in facultatibus; Gambar. d. tract. part. 4. cap. 4. num. 23. Est enim hoc solius Papæ. Mandos. rig. 32. qu. 7. num. 5. Gambar. d. lib. 4. num. 162. cum seqq.

27 In uniendo beneficiis potest idem quod Episcopus, sed absque iure præjudicio; Specul. tit. de Legato. §. nunc offendendum. num. 4. Abbas c. sicut unire. num. 5. de excess. prelat. & in c. fin. de confirm. utili. num. 5. Cardin. ibid. num. 1. Gambar. d. tract. lib. 5. ubi de potestate Legati in unendo beneficiis. num. 40. cum seqq. Ratio, quia quæcumque potest Episcopus in suadecesi, potest Legatus à latere in sua provincia; Baro. d. lib. & cap. num. 61. Vallenf. in parat. ad h. tit. num. 8. §. 3. Nec dubit aduersatur d. c. fin. de confirm. utili. ob quod in contrariam abierunt sententiam nonnulli Canonistæ, ut Butr. add. d. cap. num. ult. Hostiens. num. 1. Joan. Andr. num. 2. Marc. Socin. in d. c. sicut unire. art. 3. Vallenf. d. loco. Quia unio, de qua ibi fit mentio, præjudicialis erat Episcopo, utsplena & in temporalibus & spiritualibus exemptionem importans Sanch. in precepta Decalogi: tom. 2. lib. 7. cap. 29. num. 158. Barb. d. loco.

Potest ergo Legatus à latere *unire* beneficia regularia, siquidem

non sint electiva; Bonif. in Clement. I. §. ad hæc. de statu Monach. Azor. inf. moral. part. 2. lib. 5. cap. 29. qu. 22. Nec non Ecclesiam unius diœcesis, alterius diœcesis Ecclesia, sed non nisi ex causa justa, & sine præjudicio Episcopi Ecclesia unitæ; Gambar. d. lib. 5. num. 106. Azor. d. cap. 29. qu. 21. Non Ecclesiæ Cathedrales, Collegiatas, Regulares, vel Dignitates electivas; c. deliberatione. hoc tit. in 6. Omnidè Ecclesiæ seculares Monasteriis, ita ut regentur per Monachos; sed non nisi ex causa gravi, magnique momenti, & vocatis iis quorum interest, servatisque juribus Episcopalibus. Gambar. d. lib. 5. num. 105. teste Barbosa d. loc. num. 65.

In resignandis beneficiis habent Legati à latere auctoritatem eam, 28 quod resignationes coram eis fieri possint, factasque recipere; Abbas inc. ult. num. 4. de renunc. Gambar. d. tract. lib. de pension. num. 163. & seq. sed tantum simpliciter; non autem in favorem, vel cum pensione. Flamin. Paris. de resignat. benefic. lib. 7. quæst. 13. num. 16. Rebuff. in præs. tit. de renuntiat. condition. num. 5. Gambar. d. loco.